Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, proposta que solicita autorização para 
que o Executivo Municipal possa realizar abertura de Crédito Adicional Especial por 
Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2022, no 
valor de R$ 159.458,13 (Cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e 
oito reais e treze centavos), com a finalidade de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Ao entender estar justificado o presente Projeto de Lei, apresentamos 
cordiais saudações.

PROJETO DE LEI N° 033-GP/2023
Em, 03 de maio de 2023.

[...]

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura 
de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro, apurado em Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2022, no valor de R$ 159.458,13 (Cento e cinquenta e 
nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e treze centavos), com a finalidade de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Observando-se nas classificações institucionais, econômica e 
funcional programática a seguinte discriminação:

10. 122. 0020.1228
159.458,13

TOTAL.